
DETER MINAZIONE SINDACALE
N_9 6 DEL 16/09/2024

OGGETTO: Attribuzione temporanea ad interim per giorno uno, al Segretario Comunale, delle
funzioni e competenze gestionalidi cui all’art. 107 e 109, D.Lgs. 267/00 in materia urbanistica ed
edilizia privata.

IL SINDACO

Premesso cheallo stato, risultano vacantii posti di Funzionario tecnico e di istruttore geometra;

Cheil comune di Sant’ Alessio Siculo ha approvatoil piano di riequilibrio finanziario pluriennale ai
sensi dell’art. 243 bis, comma5, del TUOEL, della durata di dieci anni: dal 2016 al 2025,e, pertanto,è soggetto ai controlli centrali sulla dotazione organica e sulle assunzioni di personale di cui all’art.
243 bis, comma8, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. (TUOEL).

Chenelle moredella definizione di tutti i prescritti documenti di programmazionee dibilancio, l'Enteha chiesto alla Commissione per la stabilità degli Enti Locali presso il Ministero dell’Interno
l’autorizzazione per procedere all’assunzione in deroga ex art. 9, comma 1-quinquies d.1. n. 113/2016
e s.m. di un funzionario a tempo determinato cui affidare la responsabilità dell’ Area Tecnico —

manutentiva, ed è, a tutt’oggi, in attesa di riscontro;

Con propria determinazione n. 11 del 22/04/2024il Sindaco, vista la carenza di figure specialistiche
all’interno dell’Ente, ha assunto, ad interim, ai sensi dell’art. l’art. 53, comma23, della legge n.
388/2000 e dell’art. 22, comma1, della legge regionale n. 22/2008, l’incarico di Responsabile di
Posizione organizzativa dell’ Area “Economico — finanziaria”, con lo scopo di fare fronte, agli
adempimenti e obblighi più urgenti;

Rilevato che, in mancanzadi figure in possesso dei prescritti requisiti, non sono state igienico —

sanitario, le competenze dell’Area tecnico manutentiva: Acquedotto, fognatura gestione raccolta
rifiuti, pubblica illuminazione cimitero, edifici comunali, edifici scolastici verde pubblico e strade,
sonostate trasferire in via temporanea all’area economico finanziariae, quindi, allo stato, ricadono
nella competenza del Sindaco, n.q. di responsabile ad interim; attribuite le competenze gestionali in
materia di urbanistica ed edilizia privata;

Dato atto che sono pervenuti all’Ente segnalazioni di lavori in corso per la realizzazione di un
presunto intervento abusivo di cui alla CILA prot. n. 9021 del 31.07.2024;

che, nello specifico, l'Ufficio regionale del Genio civile, con nota prot. n. 106800 del 03.09.2024 ha
richiesto accertamenti al fine di adottare eventuali successivi provvedimenti di competenza;

che, nelle more della individuazione di personale in possesso dei prescritti requisiti per effettuare
accertamenti e rilievi di tipo tecnico, si rende. necessario e urgente adottare atti di natura
amministrativa anche a scopo cautelare;, n ì

fo
ix fre x©



Visto il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”, e in particolare:

L’art. 107, rubricato “Funzioni e responsabilità della dirigenza” comma 1 secondo cui “Spetta ai

dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondoi criteri e le normedettati dagli statuti e dai
regolamenti. Questi si uniformano al principio per cuii poteri di indirizzo e di controllo politico-
amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e

tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomipoteri di spesa, di organizzazione delle risorse
umane, strumentali e di controllo” e comma 2 a mente del quale “Spettanoai dirigentitutti i compiti,
compresa l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione
verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo
e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non rientranti tra le funzioni
del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamenteagli articolo 97 e 108”;

L'art. 109, comma 2,ai sensi del quale, nei comuniprivi di personale di qualifica dirigenziale le

funzioni di cui all’art. 107, commi2 e 3, possonoessere attribuite, a seguito di provvedimento
motivato del sindaco ai responsabili degli uffici e dei servizi;

l’art. 50, comma10,che attribuisce al sindaco, fra l’altro, la competenza di nominarei responsabili
degli ufficie dei servizi;

Richiamato l’art. 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sm.i. che individuail ruolo e le

funzioni del segretario Comunale;

Precisato che il Segretario Comunale, secondo le vigenti diposizioni in materia, non ha competenze
di tipo gestionali ma, comunque,ai sensi del comma4,del sopracitato art. 97 esercita ognialtra
funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal sindaco;

Ritenuto di attribuire, in via eccezionale, al segretario Comunale le funzioni e le competenze
gestionali di cui all’art. 107 d. Igs. n. 267/2000 e s.m.i. afferenti l’area tecnica allo scopo di poter
adottare i necessariatti di natura amministrativa nell’ambito del procedimentodi presunto abusivismo

segnalato, a salvaguardia dell’interesse pubblico e a tutela di terzi;

Dato atto che il Comunedi sant’ Alessio Siculo nonha istituito il ruolo della dirigenza
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.
visto lo statuto comunale
Visto il regolamento perl il funzionamento degli uffici e dei servizi
Visto CCNL Funzioni Locali 16 luglio 2024;

DECRETA

1. di richiamare e approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presenteatto;
2. di attribuire al Segretario comunale, Dott.ssa Rosaria Miano, per giorno uno (17/09/2024) le

funzioni e le competenze gestionali inerenti 1 Area tecnica, come rimodulata con deliberazione di

G.M. n.105 del 24/07/2024 al precipuo scopo di poter adottare i necessari atti di natura
amministrativa, di natura cautelare, nell’ambito del procedimento di presunto abusivismo segnalato,
di cui alla nota dell'Ufficio Genio Civile prot. n. 106800/2024,a salvaguardia dell’interesse pubblico
e a tutela diterzi;
3. notificare il presente atto all’interessata.

Provincia
di Messina


